E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

VIri amici atque socii, diis quidem immortalibus magna est gratia, quod dederint nobis ea consequi quibus putauimus esse nos dignos. Nunc etenim habemus & solum multum & bonum, & eos qui hoc colendo nos alent: habemus etiam domos, & ea quae ad instruendas illas pertinent. Neque vestrum quisquam haec habens existimet aliena se habere. Lex enim inter omnes homines perpetua est, quādo belligerantium vrbs capta fuerit, cuncta eorum esse qui eam ceperint, & corpora eorum qui in vrbe sunt & bona. Nullo igitur modo iniuste possidebitis, quocunq; possideatis: sed pro humanitate non auferetis, siquid eos habere sinatis. Sed enim ita sentio, si posthac nos dedamus pigritiae ignauorūmque hominum voluptati, qui arbitrantur laborare esse ær umnosissimum, & vitam sine labore agitare, voluptatem, ego nos affirmo celeriter nobisipsis minimi fore faciundos, ac fore ut citò priuemur bonis omnibus. Nec enim strenuos fuisse viros, sufficit ad hoc ut illa strenuitas perfret, nisi quis illius assiduè studiosus sit. sed, quemadmodum aliae artes, vbi neglectæ sint, minoris pretii fiunt: & corpora ipsa bene habentia, quum quis ea remittit ad inertiam, male rursus se habent: ita & temperantia & continentia & robur, quum quis eorum exercitationem remiserit, hinc in prauitatem iterū vertuntur. Est ergo vobis cunctandum, neque ad voluptatem præsentem proiicere vos debetis. Magnum enim opus esse existimo initiò comparare: sed multo etiam maius, qui adeptus sit, id tueri. Nam adipisci sæpe illi contigit qui præstiterit audaciam solūm: sed conseruare quod ceperit, non iam hoc sine temperantia, non sine continentia, non sine multa diligentia fit. Quæ nunc cognoscentibus nobis, longè magis virtus est exercenda, quam prius in his bonis adipiscendis: quum non simus nescii, quum quis habet plurima, plurimos & inuidere illi & insidiari, & hostes fieri, præsertim si ab iniuris & possessiones & obseruantia habeat, ut nos habemus. Atque deos quidem putandum est nobiscum fore: non enim insidiis vsi haec iniuste possidemus, sed insidiis appetiti vltionem cepimus. Quod autem post ilud est validissimum, nobisipsis comparandum est. Hoc autem est ut qui imperant, operam ut præstantiores sint iis quibus imperant. Aestus igitur ac frigoris, & ciborum,

borum, & potuum, & laboris, & somni necesse est seruis etiam partem facere: at quorum eos participes facimus, in his primum enitendum est ut præstantiores illis nos exhibeamus. Scientæ verò militaris exercitationis que hi omnino participes faciundi non sunt, quos & operarios nostros & tributarios volumus possidere: sed hæ exercitationes fortem nostram meliorem debent reddere, quum ignari non sumus deos hominibus hæ libertatis felicitatisque instrumenta effecisse. Quemadmodū autem illis arma abstulimus, ita nos ipsos oportet sine armis nunquam esse: quum bene nouerimus, quibus arma sunt semper proximè, hisce secundissima etiam esse quæcunque velint. Quod si quisquam talia cogitat, Quid verò nobis prodest peregrinse quæ cupiebamus, si etiam opus erit posthac, & famam, & sitim, & curas, & labores tolerare? illud sanè sciendum est, eo bona maiorem afferre lætitiam, quo magis quis labore antecedente ad ea perueniat. LABORES enim obsonium sunt strenuis. Nam nisi quis re illa opus habeat quam consequitur, nihil adeo apparari queat sumptuosè ut suave sit. Quod si ea nobiscum paravit numen quæ homines cupiunt maximè, & quisque modum quo suaviora videantur hæ parabit sibi, vir huiusmodi eo erit meliore conditione quam ii qui vidu egent, quod in fame suauissimos cibos consequetur, & in siti suauissimis potibus perfruetur, & quum opus fuerit quiete, suauissimè quiescat. Quapropter dico nunc nos decere progressum facere ad probitatem, quod tum bonis quam optimè & quam suauissimè perfrauamur, tum eius simus expertes quod est omniū molestissimum. Non enim ita molestum est bona non habuisse, quam eum qui bona habuerit, iis priuari est acerbum. Cogitate etiam illud qua possimus induci causa ut simus deteriores quam antea fuerimus. Vtrum quoniam imperamus? at nequaquam certè conuenit esse principem suis subditis deteriorem. An, quoniam nūc videmur feliciores esse quam prius, ideo dicet aliquis vitium felicitatem decere? Num quoniam seruos adepti sumus, in hos animaduertemus si improbi fuerint? Atqui quomodo consentaneum est, eum, qui ipsem sit improbus, improbitatis aut desidiae causa alios punire? Vobiscum præterea hoc animo voluntate, nos constituisse multos & nostrarum domorum & corporum custodes alere. Sed quid turpe non sit si putabimus alios salutis nostræ satellites esse oportere, ipsi autē nobisipsis satellites non erimus? Atqui certè oportet nosse, non esse aliam custodiā talem, qualis si quisque rerum pulchrarum & bonarum studiosus sit. hoc enim consequatur oportet: ei verò qui virtute caret, neque aliud quicquam decet ei succedere. Quid igitur censeo esse faciendum? & ubi virtutem exercendam esse, & ubi studium & operam ponere nos debere? Nihil noui dicam, ô viri amicissimi: sed quemadmodum apud Persas homotimi in palatiis degūt, ita affirmo nos oportere hīc commorantes, qui omnes sumus homotimi, iisdem studiis quibus illic, nos exercere: & vos quidem me videntes, considerare præsentes an tempus ponam in iis quæ cura mea digna sunt: ego autem vicissim vos ante oculos habens considerabo, & quoscunque videbo honestis rebus bonisque studere, hos equidem honoribus prosequar. Ac filios quoque quicunque nobis nascantur, hīc instituamus: ita enim & ipsi meliores futuri sumus, dum volemus nosmet ipsos liberis nostris in optima exempla præbere: & liberi ipsi nec etiam si velint, facile euadant improbi, quippe qui nihil turpe neque videant, neque audiant, sed studiis honestatis probitatisque assidue vident.